est enim promissionem amisisse, quam quod desperavit, non accepisse.

^b Mss. complures, *non intravit in regnum.*

^c Codex Corb. et alii nonnulli, *quia quæ dicuntur, non transfundit ad mentem, non factor legis fit, sed auditor, non enim credit, etc.*

^d Rom. edit., *stupore quodam alienati a via Dei, non crediderint, etc.*

laudantur credentes, ita et per conscientiam suam accusentur diffidentes: Quamvis enim sibi videatur minime reus, qui non credit; quia apud se tractare istud non potuit, ratione tamen convincitur; quia non sibi suasit verum hoc esse, quod et virtutum testimoniis viderat confirmari, et multos sequi.

Puto etiam sic posse intelligi, si tota quæstio ^a de gentibus credentibus dixisse credatur, quia ait: *Quid mihi de his, qui forte sunt, iudicare* (I Cor. v, 12)? Et, *Qui non crediderit, inquit, jam iudicatus est* (Joan. iii, 18). Et, *Quia non resurgunt impii in iudicio* (Psal. i, 5). Sine lege enim peccantes, sine lege et peribant; ac per hoc ante tribunal Christi stare non poterant, et reddere causas; quia resurgentes ducentur ad gehennam. Illi enim quos dicit invicem cogitationibus suis accusari aut defendi in die iudicii Dei, christiani sunt ii, qui discordant a catholica veritate, diversa sentientes de Christo, aut de sensu legis in traditione Ecclesiæ, sive Cataphrygæ, sive Novatiani, sive Donatiani, aut ceteri hæretici. Horum cogitationes invicem se accusabant in die iudicii; si intellexit quis veram esse catholicam doctrinam, et ne videretur emendatus, sequi noluit, erubescens ab eo quod diu tenuit recedere, in die iudicii cogitatione sua accusabitur. Duae enim cogitationes in homine invicem se accusabant, bona et mala. Bona accusat malam, quia contradixit veritati: mala iterum accusat bonam, quia non secuta est, ut sensit: et per hoc constituitur reus, qui cogitavit, sentiens bonam et veram esse Ecclesiam catholicam, et permansit in hæresi vel schismate. Ejus autem cogitationes se invicem defendent, qui semper hoc cogitavit, putans utile ^b quod secutus est. Dicturus est enim: Semper in cogitationibus meis hoc putavi utile, quod secutus sum: hæc fuit fides mea. Hic leviores habebit causas, quamvis emendandum sit; quia a conscientia sua non accusabitur in die iudicii. Hoc modo iudicabuntur occulta hominum in die iudicii Dei per Jesum Christum Dominum nostrum.

(Vers. 17.) *Si autem tu Judæus cognominaris.* Cognomen Judæi est, quia ex prærogativa parentum est, ut dicantur Israelitæ. Et tamen si totum velimus quod ad causam pertinet, comprehendere, cognomen Judæis ^b tripartito genere significatum debemus advertere. Primum quia filii sunt Abraham, qui per fidei suæ meritum pater positus est cænetarum gentium. Deinde propter Jacob, qui augmentandæ fidei gratia Israel appellatus est; coepta enim patris dignitas nobilitatur in filijs. Tertio non magis propter Judam, sed propter Christum; quia ex Juda ortus est secundum carnem, Judæi cognominantur; quia in Juda hoc significatum est, quod futurum erat in Christo. Dictum est enim: *Judas erit dux vester* (Judic. xii, 18); et, *Juda, te collaudant fratres tui* (Gen. xlix, 8). Quæ laus data Judæ non probatur, sed

A Christo, quem omnes quotidie collaudant ii, quos fratres suos dignatus est appellare. Ipse enim dixit mulieribus: *Ite, et dicite fratribus meis, quia præcedo vos in Galilæam* (Math. xxviii, 7). Quis enim non laudet eum, cujus beneficio vivit? Apostolus ergo sub hac significatione, quæ posterior numero, sed perfectior merito est, totum voluit comprehendere: quod Judæi non intelligentes, nomen sibi carnalis Judæ defendunt.

(Vers. 18.) *Et requisicis in Lege, et gloriaris in Deo, et nosti voluntatem ejus, et probas utiliora, instructus per Legem.* Non magnum valde videri vult, si Judæus credat; quippe cum sit instructus per Legem: periculosum autem valde si non credat; ducem enim habet Legem. Sed ut præponatur credens, meritum facit Patrum; quia quamvis aliquis per se floreat, erubescit tamen in suis.

(Vers. 19, 20.) *Confidisque te ipsum ducem esse cæcorum, lumen eorum qui in tenebris sunt, eruditorem insipientium, magistrum infantium, habentem formam scientiæ et veritatis in Lege.* Vera sunt hæc; quia Legis documentum hoc est, erudire imperitos, et Deo subicere profanos: vel ab idololatriæ cultura impios promissione, quæ facta est per Legem, ad melloris spei fiducia provocare. Recte ergo gloriatur in his legis doctor, quia formam tradidit veritatis. Si autem non recipit eum quem Lex promisit, frustra gloriatur de Lege, cui injuriam facit, dum Christum spernit promissum in Lege; et nec jam eruditor erit insipientium, nec magister infantium, nec lumen eorum, qui in tenebris sunt; sed dux omnium horum ad perditionem.

(Vers. 21.) *Qui ergo alium doces, te ipsum non doces.* Hoc est, tu qui gentiles arguis quod sine Lege et Deo sint, te ipsum non arguis: diffidens enim de Christo in Lege promisso, in iisdem quæ arguis, inveniris.

(Vers. 22.) *Qui prædicas non furandum, furaris; c* facis enim quod prædicas fieri non debere. Dum enim fidem Christi per malam interpretationem subripis, negas Christum nostrum in Lege promissum.

Qui dicis non mæchandam, mæcharis (II Cor. ii, 17). Adulteras autem Legem, quando veritatem Christi tollis, et mendacium ponis. Unde alio loco dicit: *Adulteratores verbi Dei.*

D *Qui execeraris idola, sacrilegium facis:* Sacrilegus es, quando Christum, quem Lex et propheticus sermo Deum significant, negas; dicit enim Esaias: *Quia in te est Deus, et non est Deus præter te. Tu es enim Deus, et nesciebamus: Deus Israel salvator* (Esaii. xlv, 14). Numquid Judæi de Deo Patre dicebant: *Tu enim es Deus, et nesciebamus;* cum tota Lex Dei Patris auctoritatem prædicet, ex quo sunt omnia? Sed quia Filius Dei semper quidem apparuit, latebat autem quis esset; cum post resurrectionem cognoscitur, dicitur

derivatum.

c. Rom. edit., hoc est, cum negas Christum in lege promissum, fidem ejus per malam interpretationem subripis; facis enim quod prædicas fieri non debere.

^a Omnes edit., de gentibus non credentibus: mss. contra prope universi excludunt negationem.

^b Ita mss. plerique: alii autem nonnulli, ac vet. edit., tripartito genere significandum; Rom. edit.,...

ei in confessione : *Tu enim es Deus, et nesciebamus.* Et qui putabatur in Lege tantum Angelus, et dux exercitus Domini : at cum intelligitur Filius esse Dei, dicitur ei cum gratiarum actione : *Tu enim es Deus, et nesciebamus.* Per hoc ergo significat quia ipse esset ; qui apparuerat quidem ^a patriarchis in Deum, et post incarnatus est, sed non fuerat intellectus ab omnibus.

(Vers. 23.) *Qui in Lege gloriaris, per prævaricationem Legis Deum inhonoras.* **¶** Prævaricator Legis es, quando sensum Legis, qui de incarnatione et divinitate Christi est, præteris : et Deum inhonoras, dum testimonium ejus, quod dedit de Filio suo, non recipis. Ipse enim dixit : *Hic est Filius meus dilectus* (Math. iii, 17).

(Vers. 24.) *Nomen enim Dei per vos blasphematur inter gentes, sicut scriptum est* (Esai, lxi, 5). Hoc dixit Esaias propheta, quia Dei nomen blasphematur inter gentes ; quando Judæos pro noxis suis traditos sibi non advertent : sed idolis suis dabant glorias, quasi Judæorum Deum vicissent in Judæis. Ita et tempore apostolorum Dei nomen blasphemabatur in Christo ; quia Judæi Christum Deum negando, blasphemabant et Patrem, sicut dicit Dominus : *Qui me recipit, non me recipit, sed eum qui me misit* (Luc. ix, 48). Et ideo inter gentes blasphemabatur, quia credentibus gentibus Judæi suadere nitebantur Christum Deum non credendum ; ut blasphemium gentium a Judæis vel Photini auctoribus sit profectum.

(Vers. 25.) *Circumcisio quidem prodest, si Legem observes.* Potest dici ^e contra : Si prodest circumcisio, cur præmittitur ? Sed tunc prodest si Legem observes. Tenenda ergo circumcisio est ; et ut possit prodesse, servanda est Lex. Quid ergo prohibuit quod prodesse, si Lex servetur, ostendit ? Videtur ergo male prohibitum, quod non per se displicet, sed per alterius negligentiam frustrari dicitur.

Si autem prævaricator Legis sis, circumcisio tua præputium facta est. Hoc est quod dicit, quia si Lex servata non fuerit, Judæus gentilis efficitur. Sed circumcisionem pro genere posuit Abrahæ ; quia ex Abraham circumcisio : nec enim poterat ædificare, quæ destruxerat. Hoc enim ait, ut doceat tunc prodesse ex genere Abrahæ esse, si Lex servetur, id est, si in Christum credatur, qui promissus est Abrahæ ; quia et suum meritum habent justificati per fidem, et honore Patrum sublimantur. Omnis enim salus in Lege de Christo est. Hic ergo servat Legem, qui credit in Christo : si autem non credit, transgressor est Legis ; quia non recipit Christum, quem Lex ad justificationem venturum cecinit, quam ipsa dare non potuit : et nihil illi proderit dici filium Abrahæ ; quia hic secundum meritum filius est Abrahæ, qui fidem sequitur, per quam dignus Deo

existit Abraham. Unde ait : *Circumcisio tua præputium facta est, id est, gentili similis factus es, non credens in eum, qui in signo ^b circumcisionis filius promissus est Abrahæ.*

(Vers. 26.) *Si igitur præputium justitias Legis custodiat, nonne præputium illis in circumcisionem reputabitur ?* Justitia Legis fides est christiana, sicut alio loco dicit : *Finis legis Christus ad justitiam omni credenti* (Rom. x, 4). Ideo manifestum est quia si gentilis credat in Christum, sit filius Abrahæ, qui pater est fidei.

(Vers. 27.) *Et judicabit quod ex natura est præputium, Legem perficiens, te, qui per litteram et circumcisionem prævaricator es Legis.* Credens gentilis, duce natura, in Christum, condemnat Judæum, cui Lex promiserat Christum, et adveniendi ei credere noluit. Quanta ergo gentilis dignus est gloria, qui per solam naturam intellexit auctorem, sicut dicit Petrus apostolus : *Auctorem vero vitæ interfecistis* (Actor. iii, 15) ; tanto magis Judæus puniendus est, qui neque per naturam, neque per Legem Christum agnovit auctorem.

(Vers. 28, 29.) *Non enim qui in manifesto, Judæus est ; neque quæ palam in carne, est circumcisio : sed qui in occulto, Judæus est ; et circumcisio cordis in spiritu, non littera : cujus laus non ex hominibus, sed ex Deo est.* ^c Non est obscurum quia circumcisionem carnis negat laudem habere apud Deum (nec enim Abraham ideo justificatus est, quia circumcisus : sed quia credidit, justificatus est, postea autem circumcisus est), cordis autem circumcisionem laudabilem apud Deum esse. Circumcidere enim cor, amputato errore, agnoscere est Creatorem. Et quia circumcisio cordis futura erat, primus Moyses dixit : *Circumcidetis duritiam cordis vestri* (Deut. x, 16). Et Hieremias **¶** similiter : *Circumcidite præputium cordis vestri* (Jerem. iv, 4). Hoc dixit Judæis idola sequentibus ; velamen est enim circa cor, quod conversus ad Deum circumcidit : quia fides aufert nebulam erroris, et tribuit perfectam Dei cognitionem in mysterio Trinitatis, quod incognitum erat a sæculis. Hujus ergo circumcisionis laus ex Deo est, occulta hominibus ; cordis enim meritum est, quod aspicit Deus, non carnis. Nam Judæorum laus ex hominibus est ; gloriantur enim in carnis circumcisione, quod ex Patribus sit. ^d Unde inter cætera ait : *Et gloria in pudendis eorum, qui terrena sapiunt* (Philip. iii, 19) ; hoc est, qui circumcisionem carnis gloriam putant. Terrena enim sapit, qui in carne gloriatur : qui vero in spiritu gloriatur, hujus laus ex Deo est ; spiritu enim non carne creditur.

CAPUT III.

(Vers. 1 et 2.) *Quid enim amplius est Judæo, aut missus est Abrahæ.*

^c Rom. edit., *Non est obscurum circumcisionem carnis laudem non habere.*

^d Eadem edit., cum uno aut altero mss., *Unde in alia epistola inter cætera.*

^a Post vocem, *patriarchis*, expunxerat Rom. edit. in *Deum*. Ubi vero eadem, ac vet. edit. cum mss. aliquot, *intellectus ab hominibus*, mss. complures melius legunt, *intellectus ab omnibus*.

^b Rom. edit., ac pauci mss., *circumcisionis pro-*

quæ utilitas circumcisionis? Multum per omnem modum. Primum quidem quia credita sunt illis eloquia Dei. Quamquam multa sint, quæ ad honorificentiam et meritum pertineant seminis Abrahæ; hoc tamen solum aperte memorat, quia maximæ laudis eorum est, ut Legem per quam addicerent rectum a perverso distinguere, digni judicarentur accipere; ut post hoc primum cætera qualia sint, possint intelligi. Quoniam autem Judæis carnalibus, id est, incredulis, nihil proficere testimonium generis ostendit; ne omnes, ^a id est, et credentes male tractasse videretur, docet multum utile esse Judæis credentibus, quia filii sunt Abrahæ. His enim eloquia Dei sunt credita, dum Legem, quæ peccatis hominum obsoleverat, quasi impune peccaretur apud Deum, merito Patrum reformatam accipiunt, et populus Dei vocantur. Ægyptus quoque propter injurias illorum diversis plagis percutitur: cœlesti pane cibantur, omnibus gentibus terrori sunt, testante hoc Rahab meretrice: quibus etiam Christus salvator ad sanctificationem promissus est (Josue II, 9 et seq.). Ideo ait multum utile Judæis per omnem modum, quia filii sint Abrahæ: anteponuntur enim gentibus, sed qui credunt.

(Vers. 3.) *Quid enim si quidam illorum non crediderunt? Numquid incredulitas illorum fidem Dei evacuat? Absit.* ^b Non inquit, quia aliqui Judæorum credere noluorunt, quæ Deus promisit filiis Abrahæ, idcirco præjudicabitur cæteris Judæis; ne digni dicantur accipere quod Deus promisit fidelibus: quippe cum sic facta sit promissio, ut credentibus proficeret. Igitur non indignatus Deus propter illorum perfidiam, id est, Judæorum, dabit reliquis credentibus vitam æternam, quam promisit futuram per fidem Christi; quia qui non crediderunt, ipsi se indignos fecerunt sine præjudicio cæterorum. His dictis commendat credentes Judæos; quia nihil obest eis, quia multi ex illis credere noluorunt.

(Vers. 4.) *Est enim Deus verax, omnis autem homo mendax, c sicut scriptum est: Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris (Psal. L, 6).* Ut firmaret quod supra dixit, quod Deus in promissione

A sua fidelis est, et omnis homo mendax; exemplum propheticum subdidit ex psalmo quinquagesimo, quo et Deum verbis suis justificari, et hominem mendacem incredulitatis causa signavit. Utrumque enim legitur in libro Psalmodum, quia Deus justus et verax est, et omnis homo mendax (Psal. LXXXV, 15). Mendacem hominem dicit, dum non credit, quod promisit Deus; negans enim daturum quod promisit, mendax est: et dum ipse mendax est, multis ex causis Deum mendacem pronuntiat, quando promissis ejus non credit. Igitur omnem hominem mendacem dicit, qui diffidens est de promissis Dei. Maxime tamen hoc ad Judæos pertinet, quorum causam tractat hoc loco Apostolus, qui videntes Christum, negaverunt hunc esse, quem promisit Deus; ac per hoc mendaces pronuntiantur: Deus autem verax est, qui misit Christum, sicut promisit; et sic vincit cum judicatur, quia dabit, quod daturus negatur: cum enim non ei creditur, mendax judicatur. Ille autem cum **43** dat quod judicatur non daturus, vincit, ostendens se veracem, illum autem mendacem, qui non credit verbis ejus. Videbit enim Dei Filium in majestate, quem negat: videbit et carnis resurrectionem, ^d et sciet victam esse perfidiam pollicitatione et veritate Dei. Nam et Christus cum judicatus est, vicit: inique enim occisus est, et reum fecit diabolum, quem jam non peccando superaverat, ut secundo victus amitteret, quos tenebat ^e.

(Vers. 5 et 6.) *Si autem injustitia nostra Dei justitiam commendat, quid dicemus? Numquid iniquus Deus, qui infert iram (secundum hominem dico) absit.* Hoc juxta sensum prophetæ David dicit Apostolus: David autem quando peccaverat in causa Uriæ Heethæ (II Reg. II, 4), sciens quia promissio peccatoribus dari non potest, exorat ut justificatio verborum Dei vincat judicium ^f quo judicantur ii qui peccant (Psal. L, 6); et pœnitentem reformet sanctificans, ut det ei quod justis se daturum promisit. Ac per hoc subject: *Si autem injustitia nostra Dei justitiam commendat, etc., id est, si quia non peccatores sumus, Deus justificatur; iniquus erit, si vindicet. Nam si injustitia nostra ei proficeret, sine dubio iniquus*

^a Rom. edit., id est, et credentes, et non credentes: bene aliæ, ac mss. ut in textu, est enim, et credentes **D** idem atque, etiam ipsos credentes.

^b Rom. edit., Absit, quasi dicat: Quia aliqui... promisit fidelibus. Non inquit: quippe cum, etc. Gill. in variis lect., Hoc dicit, quia non præjudicabitur Judæis credentibus, ne digni dicantur accipere, quod promisit Deus cæteris diffidentibus, quia sic facta promissio est, ut donum gratiæ ejus credentibus proficeret.

^c Corb. cod. aliique nonnulli, et Dion. apud Gill., sicut scriptum est. Igitur quoniam Deus verax est, dat quod promisit: hominis autem est fallere, quem tempora et naturæ imbecillitas faciunt mutabilem, per id quod præsentiam non habet. Deus autem apud quem nihil futurum est, immutabilis perseverat, sicut dicit: Ego sum, et non mutabor. Omnem ergo hominem dicit mendacem, et verum est; natura enim quæ fallitur, non absurde dicitur mendax. Itaque aliquando studio, aliquando errore mendax est. Non ergo hoc de Deo sperandum est, qui et verus est, et benevolus, ut im-

pleat quod promisit. Quod etiam prophético oraculo firmat dicens, sicut scriptum est: *Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas, dum judicaris.* Huic autem versui subnectunt cod. Dion. et Remig., *Deum justum promisit et verbis suis prophético sermo testatur nec aliquorum perfidia fidem ejus minui, sed dando vincere. Quod perfidi non credentes negant eum daturum. Dabit ergo quod judicatur, ut vincat faciendo, quod negatur facturus. Tunc vincetur impietas, quæ dum non credit, negat vera esse, quæ promisit Deus. Videbit enim factam resurrectionem, quam negavit: et sciet victam esse perfidiam pollicitatione et veritate Dei. Hoc est quia Deus verax est, omnis autem homo mendax, qui negat quod futurum est. Nam et Christus, etc.*

^d Mss. aliquot, ut sciat veram esse pollicitationem ac veritatem Dei.

^e Duo mss. addunt, in inferis, hoc est, quia omnis homo mendax, Deus autem solus verax.

^f Nonnulli mss., quo judicatur non dare his qui peccant.

erat si damparet peccantes; ^a quia iniustitia nostra Deum facit justum, si peccantibus nobis det, quod promisit sanctis. Quia quamvis peccatores simus, reformamur tamen per poenitentiam; ut non jam peccatores, sed abluti promissionem mereamur accipere. Non ergo is sensus est in verbis prophetae David, cum dicit: *Tibi soli peccavi, et malum coram te feci; ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum iudicaris (Ibidem)*, qui malevolorum hominum prava interpretatione asseritur; ut peccata hominum et mali actus Dei justificationi proficiant et per mala nostra bonus appareat, et iniustitia nostra illum justum ostendat. Quoniam itaque iniquus non est Deus, cum irrogat iram, jam non peccatis nostris justificatur: quia si peccatis nostris justificaretur, iniquus esset, si vindicaret: sed quia non est iniquus, cum vindicat, manifestum est quia iniustitia nostra Dei justitiam non commendat. Si autem commendaret, non vindicaret, quia justus est.

Ac per hoc subicit: *secundum hominem, inquit, dico. Absit, hoc est, absit, ne Deus iniquus dicatur; quia hoc homini competit, quem constat et errare, et falli et fallere. Nam Deus immutabilis perseverat, nec potest non amare, quae facit.*

Alioquin quomodo iudicabit Deus hunc mundum? Verum est, quia non erat justum ut iudicaret Deus mundum, si peccata ejus ipsi proficerent; ut nutu ejus peccantes dum veniam consequuntur, Deus bonus videretur: ^b et si non peccarent, non videretur justus; si enim non peccent, non habendo cui remittat, non erit bonus.

(Vers. 7.) *Si enim veritas Dei in meo mendacio abundavit in gloriam ipsius, quid adhuc et ego tamquam peccator iudicor?* Manifestum est, quia si ad gloriam Dei proficit mendacium hominum, ut ille solus verus appareat, peccatores non sunt dicendi, qui peccant; quia non voluntate, sed impulsu ejus videbantur peccare: quod absit.

(Vers. 8.) *Et non, sicut blasphemamur, et sicut aiunt nos quidam dicere, faciamus mala, ut veniant bona?* ^c Nunc aperit quorum causa haec sollicita, et cum reverentia disputat. A perversis enim hoc opponebatur, quasi hic esset sententia praedicatorum remissionem peccatorum, ut facerent mala, et venirent bona, hoc est, peccarent, ut remittendo illis Deus videretur bonus, secundum quae supra dicta sunt: quod blasphemium appellat, et abjicit a sensu divinae doctrinae. Nec enim peccare debere fides tradit, quippe cum iudicaturum Deum praedicet; sed delinquentibus consulit, ut recuperata salute, sub lege Dei viventes jam non peccent.

^a Quidam mss., *Et verum est, si tamen ei proficiat nostra iniquitas. Sed quia periculosum est hoc dicere, non est iniquus Deus, si iudicat; quia non illi iniustitia nostra proficit, ut nobis peccantibus ille justificetur, id est, ut gaudeat peccatis nostris, per quae ille solus justus appareat. Sed absit, ait, secundum hominem dico, hoc est, sensus hic homini convenit, non Deo, quia non cedit in Deum, ut iniquus sit, sed in hominem. Nec enim iniustitia nostra Deum facit justum,*

A Ideoque subicit: *Quorum damnatio justa est, id est, horum hominum qui aemulatione invidiae istud de nobis interpretantur, quod supra dictum est, damnatio justa est. Haec enim iactabant Judaei, ut doctrinam apostolicam criminarentur, dicentes quod cum remissionem peccatorum praedicant, peccandi somitem praebant; ut quasi securi homines de remissione, prompte peccarent: cum conaret post acceptam fidem periculosum esse peccare, et hoc praedici credentibus.*

(Vers. 9.) *Quid ergo? praecellimus eos? Nequaquam. Causati enim sumus Judaeos et Graecos omnes sub peccato esse. Hoc est, quid adhuc immoramur latius loquentes? Ostendimus enim redditis causis, tam Judaeos quam Graecos, omnes reos esse, ideoque frustra legem servari. Primum enim Graecos ostendit reos juxta legem naturae, et quod neque Legem Moysis recipere; quomobrem pessima eorum et pergravissima causa. Deinde etiam Judaeos ostendit reos, qui sub lege Dei vivere videntur, ac sibi merito patrum desederent dignitatem, ex eo praecipue, quod promissionem patrum spreverint, Dei gratiam in irritum deducant. Ad quam rem firmam exemplum propheti-cum subdidit ex psalmo tercio decimo dicens:*

(Vers. 10.) *Sicut scriptum est, quia non est justus quisquam (Psal. xii, 4 et seq.).* Ah iniustitia coepit mala opera eorum enuperare, et partim pejora sub-jicere; ut manifestaret in his nullam spem videri, nisi implerent misericordiam Christi, qui peccata dimittit.

C (Vers. 11 et 12.) Deinde adjecit: *Non est intelligens.* Verum est, quia si daret operam intelligere, injustus non esset.

Non est requirens Deum. Nec istud occultum est, quia si intelligeret quid prodesset, Deum quaereret: et non sicut Asa rex Juda, qui post multa Dei beneficia sic depravatus est; ut iniquitatem pedum passus, propheta praesente, non quaereret Deum.

Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt (III Reg. xv, 25). Nemini dubium, quia omnes non quaerentes Deum, inclinantur, ut auxilium requirant a vanitate: vanitas autem est idolum; ideo inutiles fiunt.

Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. Quia neglecto Deo, inutiles facti sunt, bonum utique facere non possunt; jam enim depravati proficiunt in pejus.

(Vers. 13.) *Sepulcrum patens est guttur eorum.* Jam malis mancipati honos, si posset fieri, devorare volebant; ut sicut sepulcrum patet ad recipienda cadavera, ita et adversus bonos guttur eorum.

si peccantibus nobis det, quod promisit sanctis.

^b Mss. aliquot, *ut si non peccarent, non habendo quod remitteret, non esset bonus.*

^c Nonnulli mss., *Hoc est unde sibi quaestionem fecit Apostolus. A perversis, etc.*

^d Quidam mss., *de promissione.* Infra vero pro, *et hoc praedici, Rom. edit. reposuit, et hoc praedicare.*

^e Mss. aliqui, *Quid ergo tenemur amplius? Causati, etc.*

Linguis suis dolose agebant. Qui tam malis operibus assueverant, quæ loquebantur, in fallacia erant.

Venenum aspidum sub labiis eorum. Hoc dicit, quia verba huiusmodi hominum muscipula sunt. Ad hoc enim loquuntur, ut decipiant; ut sicut per labia serpentis venenum infunditur, ita et per labia eorum dolus et circumventiones.

(Vers. 14.) *Quorum os maledictione et amaritudine plenum est.* Manifestum est quia contra honos mali semper maledicta et amara proponunt, in convicium illorum prorumpentes et detractionem.

(Vers. 15.) *Veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem.* Hoc de nece prophetarum dixit, quos occiderunt impigre, ad bonum segnes, ad parricidium veloces.

(Vers. 16.) *Contritio et infelicitas in viis eorum.* Quoniam citati erant ad malefaciendum, iter ipsorum vel gressum tribulatum et infelicem pronuntiat.

Et viam pacis non cognoverunt. Via pacis lenis est et inturbata; omnis enim bona vita tranquilla est, et actus modesti ipsi sunt pacifici, et per istos itur ad Deum. Illi ergo nolentes hæc scire, elegerunt viam tribulationum, per quam itur in gehennam.

(Vers. 17.) *Non est timor Dei ante oculos eorum.* Quoniam huiusmodi sine sensu sunt, Dei timorem non habent: *Initium enim sapientiæ timor Domini*, dicit Salomon (Proverb. 1, 7). Et non dixit timorem Dei hos non habere, sed: *Non est, inquit, timor Dei ante oculos eorum.* Videntes enim tam maligna opera sua, et non horrentes, timorem Dei dicuntur ante oculos non habere. Istos omnes et propheta Hieremias significat, dicens inter cætera: *Tunc omnes incurrerunt in prophetam Domini, volentes occidere eum.* Et sequitur: *Omnis autem populus non periecit* (Jerem. xxvi, 8, 16). Illos ergo omnes dicit, 45 sed malos; et hos omnes, sed bonos. Neque enim quia dicit: *Omnes declinaverunt*, totam penitus plebem significat, sed hanc partem plebis, sicut et memoratus propheta refert: *In qua omnes mali se condiderunt.* Semper enim duo populi sunt in una plebe. Hic est ergo populus quem increpat Dominus sub nomine Hierusalem, dicens: *Hierusalem, Hierusalem, quæ occidis prophetas* (Matth. xxiii, 37). Et alio loco: *Generatio, ait: mala et adultera, et: Natio viperarum* (Ibid. xii, 39). De huiusmodi queritur etiam propheta Esaias, dicens: *Væ genti peccatrici, semen pessimum* (Esai. 1, 4)! Per malam enim voluntatem, dum fructus malos faciunt, semen pessimum sunt. Et quia si voluerint, possunt converti, vox probat Apostoli in alia Epistola dicentis: *Eramus et nos aliquando natura filii iræ, sicut et cæteri* (Ephes. ii, 3).

(Vers. 18.) *Scimus autem quoniam quæcumque Lex loquitur, iis qui in lege sunt, loquitur.* Manifestum est quia hos increpat Lex, qui et primum non credi-

^a Corb. codex, et Dion. apud Gill., non cognoverunt, inimicitarum viam eligentes; per quam itur ad mortem secundam, iter quo pergitur ad æternam vitam: quæ idcirco pax dicitur, quia nullam perturbationem habebit. Deum habentes propitium spreverunt, volentes scire quoniam bonæ voluntatis homines hanc requiem

derunt duci suo Moysi, neque prophetis parentibus suis, quos et persequentes occiderunt, neque apostolis cognatis suis secundum carnem, quorum sanguinem effuderunt, semper impii, et in Deum rebelles; ut per legem damnentur, cuius auctoritatem contemnebant putarunt. Sicut enim omnium maiorum una est causa in malo, ita et cunctorum bonorum. In istis ergo omnium similium arguitur malum. Hæc ad Judæorum confusionem pertinent, qui sibi et parentibus suis testimonium ex lege ferebant.

(Vers. 19.) *Ut omne os obstruatur, et subditus fiat omnis mundus Deo.* Hoc dicit, quia Judæis in peccatis constrictis, omnis mundus subditus fit Deo. Nulli enim dubium est, quia pagani obruti sunt delictis et impietatibus, ac per hoc totus mundus Deo prostratus est, ut possit ad indulgentiam pervenire; quia omnis mundus Judæi erant et gentiles, a quibus segregati sunt fideles. Quando ergo Judæos qui legem acceperunt a Deo, et quibus facta promissio est, peccatis probat obnoxios, dubium non est omnes Græcos reos esse mortis. Quamobrem: *Omne os obstruatur, ait, et subditus fiat omnis mundus Deo; dum omnes rei probati indigent misericordia Dei, tam Judæi, quam etiam Græci.*

(Vers. 20.) *Quoniam quidem non justificabitur ex operibus Legis omnis caro coram Deo.* Non ideo minime justificatos homines asserit apud Deum; quia legem justitiæ non servaverunt in præceptis: sed quia sacramentum mysterii Dei, quod in Christo est, credere noluerunt. Per hæc enim decrevit Deus justificare hominem, non per legem, quia lex ad tempus justificat, non apud Deum. Ideo legem servantes in tempore, justi sunt non apud Deum; quia fides per quam justificantur homines apud Deum, non est in eis. Major enim fides est, quam lex; quia lex ad nos pertinet, fides ad Deum. Idcirco lex temporalem habet justitiam, fides æternam. Nam omnem carnem dicens omnem hominem significavit, sicut et propheta Esaias ait: *Et videbit omnis caro salutare Dei* (Ezai. xl, 5); id est, videbit omnis homo Christum Dei, in quo salus omnium continetur. Et idcirco carne significantur, quia peccatis obnoxii sunt. Sicut enim justitia spirituales facit, ita et deficta carnales; ut ex actu nomen accipiat homo.

Per legem enim cognitio peccati: per fidem autem abolitio; ideo sequenda fides est. Quæ est hæc lex, per quam dicit cognitum esse peccatum, et cognitum quomodo? Videmus enim veteres non ignorasse peccatum; quia et Joseph in carcerem missus est, licet per calumniam (Gen. xxxix, 20); et pincerna et pistior Pharaonis, causa peccati (Gen. xl, 3). Quomodo ergo latebant peccata? Triplex quidem lex est; ita ut prima pars de sacramento divinitatis sit Dei: secunda autem quæ congruit legi naturali, quæ inter-

habebunt apud Deum.

^b Ms. Corb., Remig. et Thuan., unum est nomen in malo.

^c Idem Corb. codex, ad indulgentiam pertinere, omnis enim mundus Judæi erant et gentiles, ad quos facta promissio est, peccatis probat obnoxios.

dicit peccatum : tertia vero factorum, id est, sabbati, neomeniæ, circumcisi-
onis, etc. Hæc est ergo lex naturalis, quæ per Moysen partim reformata, partim auctoritas ejus firmata in vitiis cohibendis, cognitum fecit peccatum; non quod lateret, sicut dixi : ^a sed ostendit peccata quæ sunt, non impune futura apud Deum; ne forte quis ad tempus evadens, legem illuisse putaretur. Hoc est quod lex ostendit.

(Vers. 21.) *Nunc vero sine lege justitia Dei manifestata est, testimonium 46 habens a lege et prophetis.* Apertum est quia justitia Dei sine Lege apparuit, sed sine lege sabbati et circumcisi-
onis et neomeniæ et vindictæ; non tamen sine sacramento divinitatis Dei: quippe cum justitia Dei de sacramento Dei sit. Nam quando quos lex reos tenebat, justitia Dei ignovit illis, sine lege utique hoc fecit; quia in quos lex vindictura erat, hæc donavit illis peccatum. Et ne hoc forte contra legem factum putaretur, adjecit justitiam Dei testimonium habere ex Lege et prophetis, hoc est, quia ipsa Lex ex alia parte olim istud futurum dixerat; quia venturus erat, qui homines salvaret (Esai. xix, 20): quod legi concessum non erat, ut peccata donaret. Ideo autem justitia Dei dicta est, quæ videtur esse misericordia; quia de promissione originem habet: et cum promissum Dei redditur, justitia Dei dicitur. Justitia enim est, quia redditum est, quod promissum est: et cum suscipit confugientes ad se, justitia dicitur; quia non suscipere confugientem iniquitas est.

(Vers. 22.) *Justitia autem Dei per fidem Jesu Christi.* Quid est aliud per fidem Jesu Christi, nisi quia ipsa Dei justitia manifestatio Christi est? Per fidem enim prædicationis Jesu Christi agnoscitur donum dudum promissum a Deo, vel sumitur.

In omnes vel super omnes, qui credunt, hoc est, super omnes Judæos et Græcos credentes veri Dei justitiam.

(Vers. 23.) *Non enim est distinctio; omnes enim peccaverunt, et egent gloria Dei.* Quia dixerat super omnes Judæos et Græcos Dei ^b esse justitiam, ut hoc probaret, adjecit: *Omnes enim, ait, peccaverunt.* Hoc generaliter accipiendum, ut intelligantur tam Judæi quam Græci; unde ait: *Non est distinctio; omnes enim hic comprehendit, etiam et sacerdotes, ut ostenderet nihil profuisse legem sine fide.* Sic enim lex data est, ut fides esset in lege, quæ futuram speraret salutem. Quamobrem mors Christi omnibus profecit, quia et hic in sæculo quid credendum et observandum est, docuit: et de inferno omnes eripuit.

(Vers. 24.) *Justificati gratis per gratiam ipsius.* Justificati sunt gratis, quia nihil operantes, neque vicom reddentes, sola fide justificati sunt dono Dei.

Per redemptionem quæ est in Christo Jesu. Gratiam Dei in Christo esse testatur; quia voluntate Dei a

^a Iidem codices, sed ostendit futurum Dei judicium, ut nullus peccator immunis a pœna sit; ne forte . . . Hoc est quod lex ostendit, quia peccatum imputaretur apud Deum.

^b Iidem m-s., justitiam, id est, gratiam. Et ut probaret, adjecit: *Omnes enim, ait, peccaverunt, tam*

Christo redempti sumus; ut manu missi justificemur, sicut et ad Galatas dicit: *Christus nos redemit (Galat. iii, 13), offerens se pro nobis.* Permisit enim se diabolo sævienti, sed impræscio. Putans autem se Christum posse retinere, veluti accepit eum: sed quia virtutem ejus ferre non potuit, omnes quos tenebat, simul cum illo amisit.

(Vers. 25.) *Quem proposuit Deus propitiatorem fidei.* Hoc dicit quia in Christo proposuit Deus, id est, disposuit propitium se futurum humano generi, si credant.

In sanguine ipsius. Ideo in sanguine ipsius, quia morte ejus liberati sumus; ut et manifestaret illum mortuum, et mortem passione ejus damnaret.

(Vers. 26.) *Ad ostensionem justitiæ suæ, hoc est, ut promissum suum palam faceret, quo nos a peccatis liberaret, sicut ante promiserat; quod cum implevit, justum se ostendit.*

Propter propositum præcedentium delictorum, in patientia Dei. Sciens Deus propositum benignitatis suæ quo censuit peccatoribus subvenire, tam iis qui sunt apud superos, quam iis qui in inferno tenebantur; utrosque diutissime expectavit, evacuans sententiam, qua justum videtur omnes damnari; ut ostenderet nobis, quod olim decreverat liberare genus humanum per Christum, sicut promisit per Hieremiam prophetam, dicens: *Propitius ero iniquitatibus eorum, et delictorum illorum non memorabor (Jerem. xxxi, 34).* Et ne forte hoc donum solis Judæis promissum videretur, per Esaiam dicit: *Domus mea domus orationis vocabitur in omnibus gentibus (Esai. lvi, 7).* Quamvis enim Judaismo facta promissio sit, sed præscius Deus eo quod donum ejus reprobatur essent impii Judæi, gentes se ad percipiendam gratiam suam promisit admittere, quarum æmulatione in iram missi cruciantur impii Judæi.

In hoc tempore, id est, tempore nostro, quo dedit Deus, quod olim promiserat dandum tempore, quo dedit. *Ut sit 47 justus justificans eum, qui est ex fide Jesu Christi.* Recte ait, quia ut sit justus, dedit quod promisit: hoc autem promisit, justificare se credentes in Christo. Dicit autem in Habacuc: *Justus autem ex fide vivit (Habac. ii, 4);* ut dum Dei fidem habet et Christi, sit justus.

(Vers. 27.) *Ubi est ergo gloriatio tua? Exclusa est.*

Per quam legem? factorum? Non, sed per legem fidei. Reddita ratione, ad eos loquitur, qui agunt sub lege, quod sine causa gloriantur, blandientes sibi de lege, et propter quod genus sint Abrahæ, videntes non justificari hominem apud Deum, nisi per fidem.

(Vers. 28.) *Arbitramur enim justificari hominem per fidem sine operibus legis.* Gentilem dicit hominem pro certo haberi, quod justificetur credens, nulla faciens opera legis, id est, sine circumcisi-
one, aut neomeniis, aut veneratione sabbati.

Judæi quam Græci; ut ostenderet nihil profuisse Legem. ^c Cor. eod., *Christus nos redemit de maledicto Legis, offerens se pro nobis, factus pro nobis maledictum. . . . Putavit enim se Christum posse retinere, velut accipiter avem.*

(Vers. 29.) *An Judæorum Deus tantum? nonne et gentium? Immo et gentium.* Sine dubio omnium Deus unus est. Nec enim soli Judæi possunt sibi vindicare, quod Deus illorum non etiam gentium sit; cum relegant ab uno Adam omnium esse originem, et nulum advenam volentem ad legem accedere, prohiberi. Denique aliquanti exierunt cum illis ^a in eremum de Ægyptiis, quos suscipere jubentur (*Exod. xii, 28 et seq.*), tantum ut circumciderentur, et pariter cum illis ederent azyma vel pascha, nec non et Cornelium donum Dei accepisse gentilem non judaizantem, et quod justificatus sit, divino testimonio comprobatum (*Act. x, 31*).

(Vers. 30.) *Quoniam quidem unus Deus, qui justificavit circumcisionem ex fide et præputium per fidem.* In circumcissione Judæos significat, eo quod ex fide **B** promissionis justificati sunt, credentes hunc esse Christum, quem in lege promiserat Deus. In præputio vero gentiles significat per Christi fidem justificatos apud Deum. Tam enim gentiles, quam Judæos non aliter quam credentes justificavit; quia enim omnium unus est Deus, una ratione omnes justificavit. Quid ergo prodest carnis circumcisio, aut quid obest præputium; quando dignitatem et meritum non facit nisi fides?

(Vers. 31.) *Legem ergo evacuamus per fidem? Absit: sed legem statuimus.* Non utique lex exinanitur per fidem, sed adimpletur; firmatur enim status ejus, quando quod futurum dixit, fides istud advenisse testatur. Hoc propter Judæos, qui putant fidem Christi legi esse inimicam, ignorantes sensum legis. Non **C** ergo evacuat legem, cum illam cessare debere jam docet; quia tempore suo recte illam datam asserit, sed jam agere non debere. In ipsa enim lege dictum est, tempore exsolutæ promissionis legem cessare debere; Angelus enim Gabriel Danieli prophetæ desiderium hujus rei sciendæ habenti ostendit (*Dan. ix, 25*), inter cætera dicens, adveniente Christo, chrisma, id est, unctionem regalem cessare, quæ potestas intelligitur. Et judicium, ait, non erit amplius, quod est lex, et tolletur sacrificium mæum. Ideo, inquit, *meum*, ut sciretur oblationem veterem cessaturam. Quem sensum adaperiens Salvator: *Lex, ait, et prophetæ usque ad Joannem (Luc. xvi, 16).* Et quia lege Moysis cessante, meliora præcepta daturus erat Deus, Hieremias **D** propheta cecinit, dicens: *Ecce dies venient, dicit Dominus, et consummabo domui Israel, et domui Juda testamentum novum non secundum quod dedi patribus eorum (Jerem. xxxi, 31).* His utique qui venientem Christum ex promissione receperunt. Ideo Salvator: *Non veni, ait, solvere legem aut prophetas, sed adim-*

^a Rom. edit., in eremum Ægypti, qui suscipi jubentur.

^b Corb. codex, et Remig., *Nam Abrahami habet quidem gloriam apud Deum, sed ex fide, per quem justificatus est; quia ex operibus Legis nemo justificatur, ut habeat gloriam apud Deum. Et quia servantes Legem justificantur ad præsens, ait: Si Abraham ex operibus Legis justificatus est, habet gloriam, sed*

plere (Matth. v, 17). Et quia domus Dei non tantum in sola Hierosolyma, sed et in cæteris locis futura erat, ait Zacharias propheta: *Ponam Hierusalem in omnibus gentibus (Zach. xii, 2):* quæ est Ecclesia.

CAPUT IV.

(Vers. 1.) *Quid ergo dicemus invenisse Abraham patrem nostrum secundum carnem?* Postquam ostendit non posse per opera legis quemquam justificari apud Deum, adjecit, nec Abraham potuisse aliquid mereri secundum carnem. Carnem dicens circumcisionem significavit, quia nihil quæsitivum Abraham per circumcisionem. Ante enim justificatus est, quam circumcideretur.

(Vers. 2.) *Si enim Abraham ex operibus Legis justificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum.* Hoc proponentis est. ^b Nam Abraham ex fide justificatus est, quod nulli dubium est: ideo habet gloriam apud Deum. Sed quia qui legem servant sive **48** Moysi, sive naturalem, justificantur ad præsens; ne rei sint in præsentis judicio; ideo ait: *Ex operibus legis si Abraham justificatus est, non habet apud Deum gloriam; quia qui fecerit, inquit, legem, vivet in ea, id est, non morietur ut reus: nec tamen meritum ex hoc habebit apud Deum, sed fidei causa.*

(Vers. 3.) *Quid enim dicit Scriptura? Credidit Abraham Deo, et reputatum est ei ad justitiam (Gen. xv, 6).* Manifestavit non ideo Abraham gloriam apud Deum habere, quia circumcisus est, aut quia abstinuit se ab iniquitate; sed quia Deo credidit, hinc et justificatus est, laudis suæ præmium in futuro consecuturus.

(Vers. 4.) *Ei autem qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum.* Absolutum est ei qui legi factorum, id est, Moysi, subjectus est, aut naturali; non imputari meritum ad mercedem, ut gloriam habeat apud Deum. Debitor est enim facere legem, quia necessitas imposita est per legem; ut, velit nolit, faciat legem, ne damnetur, sicut alio loco dicit: *Qui autem contemnunt, ipsi sibi damnationem adquirunt; quia ad præsens rei sunt (Rom. xiii, 2).* Credere autem aut non credere, ^c voluntatis est. Neque enim quis cogi potest ad id, quod manifestum non est, sed invitatur; quia non extorquetur, sed suadetur. Quamobrem assentiens præmiis afficiendus est, sicut et Abraham, qui quod non vidit, credidit.

(Vers. 5.) *Ei vero qui non operatur, id est, ei qui obnoxius est peccatis; qui non operatur, quod mandat lex. Credenti autem in eum, qui justificat impium, reputatur fides ejus ad justitiam.* Hoc dicit, quia sine operibus legis credenti impio, id est gentili, in Christum, reputatur fides ejus ad justitiam, sicut et Abraham. Quomodo ergo Judæi per opera legis justi-

non apud Deum, sed apud mundum; ne præsentis lege obnoxius videatur. Apud Deum autem fidelis habet gratiam. Quid enim dicit, etc.

^c Cod. Corb., Thuan. et Remig., *voluntatis est; quia non extorquetur, sed suadetur. Ideo ad meritum proficit, credit enim quod non novit, sed sperat. Ei vero qui non operatur, etc.*

sicari se putant justificatione Abraham; cum videant Abraham non per opera legis, sed sola fide justificatum? Non ergo opus est lex, quando impius per solam fidem justificatur apud Deum.

Secundum propositum gratiæ Dei. Sic decretum dicit a Deo, ut cessante lege, ^a solam fidem gratiæ Dei posceret ad salutem.

(Vers. 6.) *Sicut et David dicit. Hoc ipsum munit exemplo prophetæ. Beatitudinem hominis, cui Deus accepto fert justitiam sine operibus.* Beatos dicit de quibus hoc sanxit Deus, ut sine labore ^b et aliqua observatione, sola fide justificentur apud Deum. Temporis ergo beatitudinem prædicat, quo natus est Christus, sicut ipse Dominus ait: *Mult iusti et prophetæ cupierunt videre, quæ videtis; et audire, quæ auditis, et non audierunt (Matth. xiii, 13).*

(Vers. 7 et 8.) *Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata. Beatus vir cui non imputavit Dominus peccatum (Psal. xxxi, 1 et seq.).* Manifeste beati sunt, quibus sine labore vel opere aliquo remittuntur iniquitates, et peccata teguntur, nulla ab his requisita pœnitentiæ opera, nisi tantum ut credant. Beatus etiam hic vir est, cui non imputavit Dominus peccatum. Remittere, et tegere, et non imputare, una ratio, et unus est sensus; omnia enim uno modo obtinentur et donantur.

Videtur autem quibusdam tripartita ratio in his dictis; quia diversis propheta usus est verbis, et quia a plurali numero ad singularem descendit. ^c Cum enim verba Dei in ubertatem gratiæ, quia peccati diversa sunt nomina, per delictorum vocabula enumerare vult, latius locutus est; unius tamen formæ et significationis sunt verba; quia et cum tegit, remittit: et cum remittit, non imputat. Ad laudem enim gratiæ Dei prolixius loquitur, ^d ut amplificet gratiam. Tres enim gradus fecit propter delictorum varietatem: quorum primus gradus est iniquitas vel impietas, dum non agnoscitur Creator: secundus, in gravium peccatorum operibus; tertius vero levium; hos tamen omnes in baptisinate obliterari. Tribus his gradibus totius peccati corpus significavit.

Quemadmodum autem ad pœnitentium personam potest pertinere, cum dicit: *Beati quorum tecta sunt peccata*; cum constet pœnitentis labore et gemita remissionem peccatorum acquirere? Aut quomodo ^D martyrio congruit, quod dicit: *Beatus vir, cui non imputavit Dominus peccatum*; ⁴⁹ cum sciamus gloriam martyrii passionibus et pressuris acquiri?

Propheta autem tempus felix prævidens in Salvatoris adventu, beatos nuncupat, quibus sine labore vel aliquo opere per lavacrum remittuntur, et teguntur et non imputantur peccata. Apostolus tamen propter plenitudinem temporum, et quia ¹ plus gratiæ

in apostollis est, quam fuit in prophetis, majora protestatur, quæ ex dono baptismatis consequuntur; quia non solum remissionem peccatorum accipere nos; sed justificari, et filios Dei fieri proficitur; et beatitudo hæc perfectam habeat et securitatem et gloriam.

(Vers. 9.) *Beatitudo ergo hæc in circumcissione tantum manet, an et in præputio? Id est, numquid beatitudo ista Abraham tantum filiis concessa est, an et illis qui incircumcisi sunt? Si enim illo tempore non prohibita sunt gentes accedere ad legem et promissionem Abraham, qui fieri poterat, ut tempore Christi prohiberentur ^e venientes ad gratiam; quando Deus gratia plene incitavit?*

^B *Dicimus enim, id est, si sensu legis loquimur, quia reputata est Abraham fides ad justitiam.* Ad origine incipit, ut omnem tergiversationem cavillationis excludat; quia qui a capite excluditur, non habet unde incipiat facere quæstionem.

(Vers. 10 et 11.) *Quomodo ergo reputata est? cum in circumcissione esset, an in præputio? Non in circumcissione, sed in præputio. Et signum accepit circumcissionis signaculum justitiæ fidei, quæ est in præputio; ut sit pater omnium credentium per præputium; ut reputetur et illis ad justitiam (Gen. xvii, 10 et 11).* Abraham cum esset in præputio, credidit Deo. Quod credidit? Semen se habiturum, id est, futurum, in quo omnes gentes justificarentur per fidem in præputio, sicut et Abraham justificatus est: Nam circumcissionem signum accepit justitiæ fidei: credens enim se ^C filium habiturum, hujus rei quam credidit, signum accepit; ut quia credens justificatus sit, cerneretur. Non ergo circumcisio aliquid habet dignitatis, sed signum est tantum. Quod signum ille accipiebant filii Abraham, ut scirentur ejus filii esse, qui credens Deo hoc signum acceperat; ut æmuli essent paternæ fidei, et crederent in Jesum, qui promissus est Abraham, cujus in figura natus est Isaac. Nec enim in Isaac omnes gentes benedicuntur, sed in Christo: *Quia non est aliud nomen datum sub caelo, in quo oportet salvos fieri (Act. iv, 12)*, dicit Petrus apostolus.

(Vers. 12.) *Et sit pater circumcissionis non solum eorum qui ex circumcissione sunt, sed et eorum qui sequuntur vestigia fidei, quæ est in præputio patris nostri Abraham.* Hoc dicit, quia credens Abraham, primus factus est pater circumcissionis, sed cordis, non tantum eorum qui sunt ex ejus origine, sed et eorum qui similiter credunt ex gentibus. Secundum carnem enim Judæorum pater est, secundum fidem vero omnium credentium.

(Vers. 13.) *Non enim per legem promissio Abraham aut semini ejus, ut hæret esset mundi, sed per justitiam fidei.* Manifestum est, quia neque adhuc Lex erat

^a Rom. edit., *sola fides gratiæ Dei proficeret ad salutem.*

^b Corb. codex, *et aliqua obsecratione.*

^c Rom. edit., *Cum enim ubertatem gratiæ Dei, quia, etc.*

^d Eadem edit., Rom. cum niss. quibusdam, *ut ampliet donum Dei.*

^e Nonnulli niss., *venientes ad gloriam.* Continuo vero post, Rom. edit. *sola, quando Dei gratia plenius invitavit.*

erat, neque jam erat circumcisio; quando promissio jam facta est Abraham credenti, et semini ejus, quod est Christus ^a qui hominum peccata ablueret. Unde dicit Joannes Baptista: *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi* (Joan. 1, 19). Non ergo merito servatae legis haeres factus est mundi, sed fidei: haeres autem mundi haeres est terrae, quam in filiis consecutus est: Christus autem haeres est gentium, ut David canit: *Et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrae* (Psal. xiv, 8); ipsi enim moriemur et vivemus cum eo.

(Vers. 14.) *Si enim qui ex lege, hi sunt haeredes*; id est, si ii qui ex lege vel sub lege sunt, haeredes ex lege sunt, *Evacuata est fides, abolita est promissio* (Rom. xiv, 8). Manifestum est, quoniam si ex lege haereditas, promissio quae ex fide facta est ad Abraham, in irritum venit. Sed non est per Legem facta promissio, sed per justitiam fidei haereditas; ostendit enim Apostolus quid mali sit haereditatem sperare ex lege.

(Vers. 15.) *Lex enim iram operatur*. Ut penitus ostendat non posse justificari hominem per legem apud Deum, neque promissionem per legem fieri potuisse: *Lex*, ait, *iram operatur*; ad hoc enim data est, ut reos faceret delinquentes. Fides ^b autem donum est misericordiae Dei, ut per legem rei facti, veniam consequantur; idcirco fides gaudium operatur. Nec contra legem loquitur, sed antepōnit illi fidem; quia qui per legem salvi esse non poterant, gratia Dei salvantur per fidem. Non ergo lex ira est, sed iram operatur peccanti, id est, poenam; dum non ignoscit, sed vindicat. Poena enim per iram generatur, ira autem nascitur ex peccato; ac per hoc relinquere vult legem, ut ad fidem confugiat, quae delicta ignoscit, ut solvet.

Ubi enim non est lex, nec praevicatio. Hoc dicit, quia sublatis reis de potestate legis, data venia, praevicatio nulla est; justificati enim sunt, qui per praevicationem legis fuerant peccatores. Cessat enim factorum lex, id est, observatio sabbatorum, neomeniarum, circumcisionis, escarum discretio, animalis mortui, ^b aut sanguinis mustellae observatio.

(Vers. 16.) *Ideo ex fide, ut secundum gratiam firma sit promissio omni semini*. Firma esse non potest promissio omni semini, hoc est, omni homini ex omni gente, nisi fuerit ex fide; quia origo promissionis ex fide est, non ex lege; quia qui sub lege sunt, rei sunt: promissio autem reis dari non potest; ac per hoc purificandi sunt prius per fidem; ut digni fiant dici filii Dei, et sit firma promissio. Si enim filios Dei se dicant, cum sint rei, hoc est, sub lege, non est firmum; quia filii Dei liberi sunt a peccato. ^c Si ergo qui sub lege sunt, erudiendi de sub lege sunt,

^a Rom. edit. ac pauci mss., quia omnium peccata ablueret.

^b Corb. cod., aut sanguis mortis lege expiandus est. Remig. ac Thuan., mustellae expiandus.

^c Mss. aliquot, Si ergo qui sub lege sunt, erudiendi sunt: nonnulli, Si ergo quasi sub lege sunt erudiendi,

A ut promissionem mereantur accipere; quanto magis qui sub lege non sunt! Non ergo expedit, ut se mittat sub lege; ut possit compendio miseriam vitiositatis invenire.

Non est qui ex lege est tantum, sed et ei qui ex fide est Abraham. Hoc est quod supra dixit: *Omni semini*, tam Judaeorum, qui usque ex lege veniebant, quam gentilium, qui fidem sequuntur Abraham, quam gentilis habuit, ut esset justus. Sine lege enim creditur Abraham, ideoque magis gentilibus jungitur; ut firma sit eis promissio, credentibus ei, cui creditur ipse.

(Vers. 17.) *Qui est pater omnium nostrum, sicut scriptum est: Quia patrem multarum gentium posui te* (Gen. xvii, 4). Confirmavit exemplo Legis Abraham omnium patrem esse, sed eorum qui credunt: et sic firmam esse promissionem, si fidei causa recedatur a lege; quia promissio regni caelorum justis deputata est, non peccatoribus. Et qui sub lege sunt, sub peccato sunt; quia omnes peccaverunt, nec posse aliquem et sub lege esse, et gratiam consequi; sicut et ad Galatas ait: *Evacuati estis a Christo, qui in lege justificamini, a gratia excidistis* (Galat. v, 4).

Ante eum cui credidisti Deo. Ut unum Deum omnium doceat, alloquitur gentiles, Abraham ipse Deo credidisse, et justificatum ^d esse ante eum; in quem et gentes credunt; utificentur, ut non sit distantia Judaei et Graeci in fide; quia sublata circumcisione et praepotio, unum sunt in Christo; quia et Abraham in praepotio credidit, et justificatus est.

C *Qui vivificat mortuos, et vocat ea quae non sunt, tamquam ea quae sunt*. Hoc dicto ad fidem Abraham gentes iuvitat; quia cum esset in praepotio, credens Deo, cujus nunc fides praedicatur in Christo, ^e vivificatus est cum sua conjuge. Cum essent enim obsoleta aetate, seniores reviruerunt; ita ut non diffideret habiturum se ex Sara filium, quam sterilem sciebat, et in qua jam fluxus muliebris naturae defecerat; ut per haec non curent neque de praepotio, neque de circumcisione, et prompti sint circa fidem: securi quia credunt ei, qui vivificat mortuos, nec alium esse qui hanc habeat potestatem: et cum voluerit esse, quod non sunt, statim ejus voluntate subsistant. Ideo Abraham cum pater adhuc non esset, vocatus est pater multarum gentium, et credidit, securus de Dei potentia. Ut autem pater Christi idem esse Deus crederetur, cui credidit Abraham, tale signum datum est in Zacharia et Elisabeth (Luc. 1, 13), cum promissio redditor in mundo, imminente Christo, quale datum fuerat in Abraham et Sara, quando signata promissio est; ut simili genere emortua corpora senectute generarent sanctum Joannem, sicut natus fuerat et Isaac.

(Vers. 18.) *Qui contra spem in spem credidit* (Gen. ut sub lege sint.

^d Codex Corb., esse apud eum, ut et gentes credant.

^e Ita edit. Gill. in marg. et Romi. in corp. cum mss. nonnullis: aliae autem edit. ac mss., justificatus est, unus judicatus est, cum sua conjuge, duo in sua conjuge.

xv, 5). Manifestum est, quia dum spem non haberet generandi Abraham, credidit Deo **51** fidem habens contra spem generare se, sed sciens omnia posse Deum.

Ut fieret pater multarum gentium, secundum quod dictum est: Sic erit semen tuum (Gen. 15). Hoc in Genesi; ostendens enim illi stellam cœli dixit: Sic erit semen tuum, quod credens iustificatus est. Credit enim quod mundo impossibile videtur, dum in rerum naturam non cadit, ut possint senes generare, et tanta copia multiplicari semen eorum, ut numerari non possit. Ideoque pretiosa est fides, quia contra id quod scit aut videt, credit futurum: hac spe consolatur se, quia Deus est qui promittit; de quo plus sentiri par est, quam humana imbecillitas capit.

(Vers. 19-22.) Et non infirmatus est fide: nec consideravit corpus suum jam emortuum, cum jam fere centum esset annorum, et emortuam vulvam Saræ. In re promissione autem Dei non hæsitavit diffidentia, sed confirmatus est in fide, dando gloriam Deo: certum habens quia quæ promissit, potens est et facere; ideoque æstimatum est illi ad iustitiam. Hoc laude dignum prædicat Abraham; quia cum se sciret non posse, infirmitatem suam fide firmavit; ut crederet se posse per Deum, quod sciret fieri per mundi decreta non posse. Magni ergo, meriti est apud Deum, qui contra scientiam suam Deo credidit, non dubitans posse illum, ut pote Deum, quod scit secundum mundi rationem fieri non posse. Pro certo enim habet Deum ultra rationem mundi esse; nemo enim intra id esse dicendus est, quod creavit. Ideo huiusmodi remunerandus est a Deo, quia auctori suo plus tribuit, quam ipse sapit. Quod quidem nullius pretii esset, si omnes æqua sentirent: sed multorum diffidentia commendatur fides credentium apud Deum. Hortatur ergo gentes ^a ad hanc fidei firmitatem, ut Dei promissionem et gratiam sine aliqua ambiguitate suscipiant, securi exemplo Abraham quia inde credenti laus crescit, si quod incredibile est, et mundo stultum videtur, credatur; quia ^b quanto impossibile putatur quod creditur, tanto magis honorabilior erit credens: et vere tamen stultum esset hoc credere, si sine Deo fieri diceretur. Et ideo tanto laudabilior est Abraham fides cæterorum fide; quia nullis signorum prodigiis attracta est. Quoniam autem mundus certa lege et potestate gubernatur, et regitur modo definito a Deo: ^c homines autem carnis amore circa rationem studiosi, Deum huius opificem neglexerunt; Deus, ut errorem auferret, et dominum se omnium demonstraret, hoc se posse et fecisse prædicari voluit, quod mundo impossibile est; ut qui hoc crederent damnatis iis qui ratione mundi in-

^a Codex Corb., ad hanc fidei dignitatem.

^b Nonnulli mss., quanto stultum putatur.

^c Rom. edit., Homines autem circa rationem carnis studiosi.

^d Vet. edit. pluresque mss., quod non creditur, quidam, quod non credit: melius aut edit. Rom., quod creditur, aut cod. Mich., quod nunc creditur.

^e Ita mss. plures ac potiores: alii tamen nonnulli,

flati Deum neglexerunt, discreti salvarentur, Dei dominio mancipati.

(Vers. 23-25.) Non autem scriptum est tantum propter ipsum solum, quia reputatum est illi ad iustitiam (Gen. xv, 4): sed et propter nos, quibus reputabitur credentibus in eum, qui suscitavit Jesum Christum Dominum nostrum a mortuis, qui traditus est propter peccata nostra, et resurrexit propter iustificationem nostram. In Abraham formam datam dicit Judæis et gentibus, ut exemplo ejus credamus in Deum, et in Christum, et in Spiritum sanctum, et reputetur nobis iustitia. Quamvis differat ^d quod nunc creditur, unum tamen donum habet fides. Hoc ergo consequimur, quod credimus: credentes enim Christum Dei esse Filium, a Deo adoptamur in filios; nihil enim ultra potuit donare credentibus, quam ut filii Dei dicantur, perfidis abdicatis. Nos enim filii Dei vocamur, illi autem nec servi digni sunt nuncupari. Pro infinita enim magnificentia sua Deus hoc donavit diligentibus se, quod sua dignum est maiestate, non quod homines mereantur; quia in dono plus magis dantis quam accipientis consideratur sublimitas, et ex eo plus accipit laudis, cum parvulis magna dona largitur per Christum, qui nostri causa occidi se passus est; ut nos, data venia, a secunda morte erueret, id est, a pena inferni: et surrexit, ^e ut per lætitiā triumphī mortis evictæ gratiam nobis, justificationis donaret, ut digni essemus dici filii Dei. Ante passionem enim qui baptizati sunt, solam remissionem acceperunt peccatorum quorum zelo satanas occidit Salvatorem: post resurrectionem vero, tam si qui prius, quam isti qui postea baptizati sunt omnes iustificati sunt per datam formam **52** fidei Trinitatis, acceptoque Spiritu sancto, qui signum est credentium, quod sint filii Dei. Et ut ad cumulum nobis justificationis proficeret, resurgens præceptis suis auctoritatem tribuit; ut eorum ^f æmuli meritis augeamus nos, per quæ gloriam adepti, clari appareamus in regno Dei, hac fiducia qua iustificati a morte teneri non possumus. Passione enim Salvatoris victa mors, quæ prius causa peccati dominabatur, iustificatos ab eo retinere non audet.

CAPUT V.

(Vers. 1.) Iustificati igitur ex fide, pacem habeamus ad Deum per Dominum nostrum Jesum Christum. Pacem cum Deo habere fides facit, non lex: hæc enim nos Deo reconciliat, sublatis peccatis, quæ nos Deo fecerant inimicos. Et quia Dominus Jesus huius gratiæ minister est, per ipsum pacificati sumus Deo: major enim fides, quam lex est; lex enim nostra causa est, fides Dei: et lex ad præsentem disciplinam pertinet, fides vero ad salutem per-